Zacutus Lusitanus (2) cognovit virum imberbem, et toto corpore depilem, effeminatum, mulieris aut spadonis instar, cui a vigesimo usque ad quadragessimum quintum annum menstruæ purgationes per pudendum, statis mensibus, quatuor aut quinque dierum spatio, non parva copia emanabant; et si forte non recte fluebant, superveniente cum torminibus lumborum dolore, vena secta in talo illi remedio erat. Nunquam nupsit æger, imo, ex pleuritide retento menstruo suborta, occubuit.

Hic tandem metastaseon sigillatim consideratarum historiæ, revera perlongæ, sed, ob ingentem numerum selectarum ac maximi momenti observationum, attentione non indignæ, finem imponemus.

(1) De causis et signis morborum diuturnorum, cap. 4.

(2) Prax. med. admir. lib. 2. obs. CXI.

## PARS TERTIA.

## DE METASTASEON THEORIA.

Hæc, ut potero, explicabo.... homunculus  
unus, e multis probabiliora conjectura sequens.

CICERO.

## §. 223.

Jam tandem ad ultimam dissertationis nostræ partem pervenimus; in qua, cum una e pèrobscuris medicinæ doctrinis dilucidanda sit, hoc præcipue nobis cavendum, ne in errorem dilabamur.

Quis medicus non tremebit hoc verbo *theoria*, si tantum, quot errores produxerit, quotque deductis ab *absurdo* ratiociniis, humanam gentem prave affecerit ad mentem revocet? Sed hoc in casu, sicuti in plerisque aliis ex solo abusu nascitur malum. Absque ulla theoria, quamvis inde innumera mala, tum remediis inconsulto adhibitis, tum auctoribus falsa contagiosa cogitantibus, enata sint, vix adolevisset ars medeendi. Theoria plurimis observatis innixa, eo pervenerunt homines, ut collatis inter se factis, morborum causas, symptomata, mutationes, curationes etc., ac in quantum congruerent aut sibi invicem adversarentur, cognoverint. Procul sit igitur nobis ut has theorias scientiæ adjutrices, cum inanibus eorum somniis confundamus, qui naturæ scientiam de libris vel ingenio depromentes fabulam potius quam veram medicinæ historiam scripserunt.

Nunc quid de metastasibus tum veteres, tum recentiores cogitaverint auctores, rapido intuitu inquirendum arbitror.

## VETERUM AC RECENTIORUM DE METASTASI PLACITA.

## §. 224.

Antiqui, magis quid esset, quam quomodo accidisset, considerantes, observata metastaseon phænomena, in earum mechanismo inquisitione facta, mutuae naturam inter et morbum pugnae tantummodo adscribebant.

Ad audaciora autem contenderunt recentiores: ex actibus nimirum variis, unde forsitan oriri possint metastases, sedulo perpensis, theoriam ad istas metastases rite illustrandas, delucideque explicandas, efficere conati sunt. Quod concinne his verbis pronunciat Hecker: « Eo præcipue, inquit (1), doctrinae istae veterum et recentiorum differunt quod veteres magis productum vel morbi effectum respexerunt, cum nostris temporibus, magis disquirendis phænomeni causis internis pathologici insistant, phænomenon legibus accomodantes, quibus omnino actiones organismi vivae succedant ».

## §. 225.

In metastasi nil, nisi principium quoddam, morbo repugnans, vel victor ipsius vel ab illo devictum, ex ratione tamen naturae semper agens agnovisse videtur medicinae parens, vi cujus translatio materiae morbiferæ e loco quodam in alium, nulla admissa hujus translationis theoretica explicatione, fieret. Ex nonnullis tamen ejus scriptis, sympathiae legum aut saltem functionum vicariarum haud inscium fuisse Hippocratem sequitur.

## §. 226.

Galenus, humoralem doctrinam amplectentis, sententia de metastasibus ab Hippocratica parum differt. Non solum tamen vim naturae medicatricem, morbo

---

(1) Præc. de metast. sentent. pag. 25.

adversantem<sup>1</sup>, metastasesque producentem, sed etiam vires attractrices, retentrices, alterantes et repultrices; præter *pneuma*, summum vitale principium, ad ipsas metastases clarius explicandas admisit Pergamensis medicus. Ex ejus judicio, viribus repultricibus materia impura in partes ignobiliores deponitur, viriumque attractricium ope in eundem locum confluit, quo metastasis efformatur.

## §. 227.

Hiscæ theoriis, non quomodo, sed unde evenirent metastases explicantibus, palmam diu tribuerunt scholastici doctores, qui, Galeni sententiæ derogantes, medicum, ut ita dicam, sacrilegium committere arbitrarentur. Sedecimo autem sæculo, Paracelsus, Helmontius, Sylvius, etc., chemicis doctrinis, quibus omnem de re qualibet, dubitandi causam tollere affectabant, metastases illustrare enixi sunt. Eodem fere tempore, Italicæ medicinæ decus, doctissimus Fabrizio (vulgo Fabricius ab Aquapendente) has morborum mutationes, materie morbificæ trans varias corporis partes infiltrata, constitui docebat; huic autem opinioni, jam sæpius in medium prolata, nullo modo, et merito quidem, assentiebantur.

## §. 228.

Devictis nondum chemicis theoriis, antiquo *humorismo* nihilominus mechanicisque theoriis in auxilium sumptis illustrabantur metastases, sicuti ex sequentibus clarissimi Michaelis Etmulleri, qui circa annum 1670 florebat, videre possumus: » (1) Metastases fiunt, vel partium non admittentium culpa, vel humorum non invehentium vitio. Partes ineptæ sunt dum illarum pori et meatus angustiores succos non admittunt, aut retinent. Vitio vero humorum contingit metastasis, dum hi nondum secreti aut fixati sunt. Sic enim secreta pars, partem transeundo, huic adhæret. Quamdiu enim invicem permisti sunt, etiam vias angustiores permeare possunt, quando vero præcipitatio quædam facta est, præcipitatum hæret,

---

(1) Opera omnia, tom. 1, part. 2, pag. 276.

alterum transgreditur, hinc tales depositiones fiunt saltem post coctiones et præcipitationes. »

Iisdem temporibus memoranda vasorum lymphaticorum inventione anatomiam, medicinam, et præsertim metastaseon doctrinam locupletebat illustrissimus Th. Bartholinus.

§. 229.

Exeunte septimo decimo sæculo, metastases clarissimus in Anglia Mortonius, theoria spirituum animalium sic dicta, interpretabatur, quod sequentibus satis superque patebit.

» In sanguine, ait (1), tota humorum massa confunditur, celeri non interrupto motu agitur, et per vasa innumera æqualiter diffunditur, adeo ut materia morbifica tam subito separari nequeat, et ad partem aliquam singularem determinari: spiritus autem morbo percussos, pro genio suo volatili et versatili, alternatim jam hanc, jam illam partem, remotam licet, impetu quodam petere, distendere, vellicare vel spasmodice constringere, ibidemque morbum hujus modi vagum producere, quid impedit? cum sanguinem et humores per eam partem trajectos alterare valent, iisque characterem morbosum imprimere, atque hæc est ratio metastaseos morborum. »

§. 230.

Quid autem ex Sydenhami, Musgravii, Boerhaavii, Swieteniique doctrinis colligere possumus? Nil profecto nisi hosce auctores, materie morbiliferæ transmigrationibus, nulla de earum via habita nova ratione, metastases adscripsisse.

Attamen Swietenius materiam morbiliferam vasorum ope, iis autem non specialiter designatis transmigrare defendit, ita ut hæc materia in crisi vel foras expellatur, vel vasa crassitudine sua oblitterans, metastaticos abscessus efformet.

Sed ipsum de hisce loquentem audiamus (2): » Quando in febribus illud,

(1) Op. omn. medic. tom. 1, p. 14 et seq.

(2) Comment. in Boerhaav. aphor. 593, t. 2, p. 71 et 72.

quod coagulo suo causa materialis morbi fuerat; vel et mutati a naturali sua indole per febrim humores, post criticas illas perturbationes, expelluntur de corpore, sanitas redit. Verum sæpe non fiunt tales excretiones, sed materia illa critica ad quædam loca corporis deponitur, ibi novos morbos parit, turbando functiones partium, quas occupat. Si autem hæc materia critica, ad locum quemdam delata tantæ tenuitatis foret, ut libere *per vasa* transire posset; patet facile, quod tunc nec hæreret in loco nec accumulari posset. Unde apparet, quod tantæ molis debeant esse particulae illæ criticæ materiæ, ut vasa obstruant, vel dilatata minorum vasculorum orificia ingrediantur *errore loci*, per quorum ultimos fines transire nequeunt, vel denique ruptis vasis effundantur in cava vicina naturalia vel morbosa.»

Sequentia adhuc notabiliora, quæ materiam venarum opè transmigrare, ex Swietenii sententia, ostendunt: » Verum, inquit (1) in febribus aliquando observatur, verum pus, et magna quidem copia, deponi satis subito in quasdam partes corporis, atque inde eductum fuisse, licet nulla inflammatio in his partibus prægressa fuisset, et nulla signa docuissent, in aliis corporis locis pus illud collectum latuisse prius, quod dein *venis resorptum* ad alia loca deponi potuisset. Vidi hoc aliquoties, et miratus fui; imprimis in muliere, febre continua laborante, quæ jam vigesimum diem superaverat, et evasura videbatur, cum declinaret morbus et nulla terrificæ symptomata adessent: subito enim de dolore obtuso brachii utriusque conqueri coepit, cum tamen pridie nihil mali in his partibus percepisset: atque lustrans sedulo has partes sensi sub tegumentis, quorum color non mutatus erat, fluctuare magnam humoris copiam: apertura facta exivit pus et brevi depuratus fuit et consolidatus ille abscessus. Interim tamen in toto morbi decursu vel suppurationis notam in quadam corporis parte mihi observare licuit. Hinc credidi causam materialem morbi, per febrim sic subigi et mutari posse, ut puris analogam naturam acquirat, licet adhuc cum reliquis humoribus per vasa fluat, et deinde deponi illud pus jam factum in quædam loca

---

(1) Op. cit. aph. 593, t. 2, p. 75.

corporis; non vero illud gigni in illis partibus corporis in quibus collectum invenitur.» Cæterum nonnulla alia de venarum, ad efformandum metastasin, absorptione in commentario 837 (1) subjicit idem.

Permeabilitatis textus cellularis etiam mentionem movet Swietenius (2), quandoquidem contendit pus in mediastino collectum *proprio pondere* delabens nonnunquam miras vias sibi per substantiam cellulosa[m] facere, et in longe dissitis corporis locis tumorem purulentum excitare. Hoc autem in casu nullam metastasin sed potius phænomenon vere mechanicum, legibusque vitalibus plane alienum ut infra probabitur adesse patet.

#### §. 231.

Fr. Hoffmannus, quem non immerito inter optimos recentiorum temporum observatores numerandum arbitror, ad illustrandam quoad praxin metastaseon historiam, ipsa observatione nonnulla contulit, nil tamen novi circa earum theoriam, docuit. Opinionum luciditate ac concinnitate præstantissimus ille auctor, perobscurus fit et vix intelligi potest, cum in tenebrosis humorismi theoriis sese abdit.

#### §. 232.

Hebenstreitius qui Ernesto Etmullero, Michaelis Etmulleri filio, in docenda in Universitate Lipsiensi physiologia, successit, insignem admodum de morborum metaschematismis dissertationem edidit in qua prolatas a Stahlis opiniones, de modo quo corpus animo regitur, ut ex sequentibus recte constat, revocavit. « Cur eadem, inquit (3) qua incepit specie morbus, haud decurrat, ex regia via sæpe deflectat et diversam a priore formam induat, non cæca quidem

(1) Op. cit. t. 2, p. 687.

(2) Op. cit. comment. in aphor. 1185, t. 3, p. 669.

(3) De metaschemat. morbor. cap. 18.

sorte fit, sed ad facultatem principii vitalis necessitati corporum prospicientis, res revocanda erit. Uti autem natura causa morbi conversi aut translatici erit primaria, efficiens atque impellens, ita materialis et physicalis in reluctantia rerum, quum morbum priorem effecerant quærenda est unice. » Alio loco ubi de metastasi specialiter agitur sequentia addit (1) : « singularis est aliquis morborum eventus, quo illi a principio intelligente, sui que corporis conservationem procurante ex parte ad partem, a viscere ad viscus compelluntur ».

## §. 233.

Tandem venit Hallerus. Et quin metastases vasis diversi generis, uti fecerant antecessores, tribueret, earum viam in textu cellulari posuit. Contendit enim (2) ex qualibet telæ cellulosæ sede in quamlibet regionem viam esse patulam, adeo ut aër, vel liquor quicumque, qui in quamcumque sedem animalis corporis effusus fuerit, in omnem aliam partem etiam remotissimam per cellulas fluere et moveri possit (3).

Aliud argumentum quo tamen ad metastaseon theoriam illustrandam non usus est Hallerus, scilicet fere quemlibet humorem per quodcumque eorum separari posse, hic referre haud alienum puto : idem enim argumentum a Sprengelio et aliis postea allatum esse ad peculiarem metastaseon theoriam sustinendam videbimus.

Affirmat auctor noster (4) fere omnes humores humanos adeo jam sua definita indole perfectos per sanguinem circumire, ut suo proprio colo minime egeant, perque alienissimas sæpe glandulas, aut maxime varia viscera de sanguine secesserint, et nihil a se ipsis diversi visi sunt, dummodo aut proprius cuique excretorius ductus obstructus sit, aut alioquin is humor in sanguine abundaverit.

(1) Ibid. cap. 13.

(2) Element. physiol. vol. 1, p. 12.

(3) Hæc Halleri placita pulcherrime explicata reperies in dissertatione Clarissimi Thierry cui titulus : an in celluloso textu frequentius morbi et morborum mutationes?

(4) Element. physiol. vol. 2, p. 369.

## §. 234.

Non multo post quam opera sua physiologica edidisset Hallerus, alter physiologista, pari celebritate nec immerito gaudens, acutus Borden, permeabilitatem telæ cellulosæ, in præstantissimo de textu mucoso opere, in Gallia eximie prædicabat. Textum cellularem pingit auctor ut spongiosum et ita extensum organum ut eo contineantur vel potius, ex ipsius dictis, defigantur varia viscera, musculi, nervi, glandulæ, etc. Spongiosa istius immensi organi textura vaporum aquoso, secundum auctorem transpirationis materiam probabiliter efformanti, viam facilem perpetuo offert : » Cette fumée, inquit (1), peut aller et venir de tous côtés, et indifféremment d'un endroit à l'autre sans jamais trouver rien qui s'oppose à son cours dans l'état naturel : l'égalité dans sa marche, et les écoulemens de cette partie aqueuse ne seraient pas possibles, si elle ne passait d'une cellule à l'autre aussi aisément que l'eau dans l'atmosphère. L'organe cellulaire peut donc être comparé à une sorte d'atmosphère dans laquelle les humeurs ont ordinairement un cours libre et aisé ; ce cours venant à se déranger, occasionne des courans, des dépôts, des directions particulières qui ont leurs causes dans les différens degrés de force de ce même organe cellulaire. C'est de ces courans, et de ces directions de la matière de la transpiration, des mouvemens de convergence et de divergence, qu'elle prend par rapport à des parties particulières toujours poussées dans l'organe cellulaire, qu'on peut faire dépendre bien des phénomènes inexplicables dans tout autre système. » Inter quæ phenomena translationes metastaticas adnumerat auctor (2).